
 

 
1 

    
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΟΙΚ.ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 

Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 
 Τηλ.:  213 20 63 538 
        213 20 63 776 

 
Συνεδρίαση 68η 

Απόφαση υπ’ αριθμ. 2259/2020 
Στην Αθήνα, σήμερα στις 22-10-2020, ημέρα Πέμπτη και ώρα 17:30, στο Κατάστημα της Περιφέρειας 
Αττικής, συνήλθε σε έκτακτη συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από την υπ’ αριθ. πρωτ. οικ 
813532 πρόσκληση του Προέδρου της που κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της,  στις 22-10-2020. 
 
Η Συνεδρίαση έλαβε χώρα διά περιφοράς, σε εφαρμογή της από 11/03/2020 Π.Ν.Π.(ΦΕΚ 55/τ.Α΄/11-3-

20). 
 
Το θέμα συζητείται με τη διαδικασία του κατεπείγοντος καθώς οι παραστάσεις μέσω live 
streaming θα ξεκινήσουν εντός του μηνός Οκτωβρίου και τα χρονικά περιθώρια είναι εξαιρετικά 
περιορισμένα 
 

Θέμα 3ο  
Έγκριση δαπάνης και διάθεση πίστωσης συνολικού προϋπολογισμού 12.850,00 € πλέον Φ.Π.Α. για 
την ανάθεση ηχητικής και φωτιστικής κάλυψης 14 καλλιτεχνικών παραστάσεων της Περιφέρειας Αττικής 
που αναβλήθηκαν/ματαιώθηκαν τον μήνα Σεπτέμβριο εξαιτίας έκτακτων συνθηκών του κορονοϊού.  
 

Παρόντες: 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Νικόλαος Πέππας και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κκ.: 
 Παπαγεωργίου Νικόλαος 

 Κόκκαλης Βασίλειος 

 Κοσμόπουλος Ελευθέριος 

 Γεωργόπουλος Γεώργιος  

 Καραμάνος Χρήστος 

 Κατσικάρης Δημήτριος  

 Μεθυμάκη Άννα 

Τα αναπληρωματικά μέλη: 
 Αγγελόπουλος Γεώργιος 

 Βλάχου Γεωργία 

 Αγγέλης Σπυρίδων 

Απόντες: 
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.: 
 Αδαμόπουλου Γεωργία  

 Αλεξανδράτος Χαράλαμπος 

 Κουρή Μαρία 

 Μπαλάφας Γεώργιος 

 Τημπλαλέξης Γρηγόριος 

 
Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα τρία (3) έχουν αντικατασταθεί από αναπληρωματικά 
μέλη.  
Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα Αθηνά 
Δημητροπούλου. 
 
 

ΑΔΑ: Ε9ΝΑ7Λ7-377



 

 
2 

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς είναι παρόντα 11 από τα 13 μέλη της Οικονομικής Επιτροπής, ο 
πρόεδρος της Επιτροπής κ. Πέππας ενημερώνει τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής για  την εισήγηση 
της Δ/νσης Οικονομικών Π.Ε. Κεντρικού Τομέα (η οποία διαβιβάστηκε με το υπ΄ αριθμ. πρωτ: 
813812/22-10-20 έγγραφο της Υπηρεσίας)  στην οποία αναφέρονται τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/τ.Α’/7-6-2010), όπως ισχύει. 
2. Τις διατάξεις του Ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 

της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 143/τ.Α’/28-06-2014). 
3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (ΦΕΚ 145/τ.Α΄/05-

08-2016). 
4. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 

(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (ΦΕΚ 147/τ.Α΄/08-08-2016), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει και ιδιαιτέρως τις διατάξεις του άρθρου 2, παρ. 1, περ. 31 του εν λόγω 
Νόμου. 

5. Την αρ. πρωτ. 37419/13479/08-05-2018 Απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής (ΦΕΚ 1661/τ.Β’/11-05-2018), με την οποία εγκρίθηκε η αρ. 121/2018 Απόφαση του 

Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής περί τροποποίησης-επικαιροποίησης του 
«Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής». 

6. Τις διατάξεις του Ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - 
Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής – Βελτίωση της οικονομικής και 
αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - (ΦΕΚ 133/τ.Α΄/19-07-
2018)». 

7. Τις διατάξεις του Ν. 4583/2018 «Κατάργηση των διατάξεων περί μείωσης των συντάξεων, 
ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 2016/97/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 20ής Ιανουαρίου 2016 σχετικά με τη διανομή ασφαλιστικών προϊόντων και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 212/τ.Α΄/18-12-2018). 

8. Την αρ. πρωτ. 498816/02-09-2019 Απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής περί ορισμού Χωρικών 

Αντιπεριφερειαρχών Αττικής (ΦΕΚ 688/τ.ΥΟΔΔ/03-09-2019). 
9. Την με αρ. πρωτ. 499022/02-09-2019 Απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής περί ορισμού 

Αντιπεριφερειαρχών και Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής Περιφέρειας Αττικής/ Μεταβίβασης 
Αρμοδιοτήτων (ΦΕΚ 688/τ.ΥΟΔΔ/03-09-2019). 

10. Τις αρ. 329/2019 (ΑΔΑ: 6ΤΨΜ7Λ7-ΙΨΜ), 75/2020 (ΑΔΑ: ΨΝΗΠ7Λ7-42Ε), 147/2020 (ΑΔΑ: 
ΨΞΕΣ7Λ7-Λ5Σ) και 214/2020 (ΑΔΑ: ΨΚΚΥ7Λ7-64Φ) Αποφάσεις Περιφερειακού Συμβουλίου της 
Περιφέρειας Αττικής περί έγκρισης Προϋπολογισμού Περιφέρειας Αττικής Οικονομικού Έτους 2020 
και 1ης, 2ης και 3ης αναμόρφωσης αυτού αντιστοίχως. 

11. Τις με αρ. πρωτ. 133615/33583/31-12-2019, 31888/8435/30-04-2020, 63592/16864/27-08-2020 και 
80810/20013/06-10-2020 Αποφάσεις της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής με τις οποίες 
επικυρώθηκε ο Προϋπολογισμός Οικονομικού Έτους 2020 της Περιφέρειας Αττικής, καθώς και η 1η, 

η 2η και η 3η αναμόρφωση αυτού αντιστοίχως.  
12. Το με αρ. πρωτ. 795209/19-10-2020 έγγραφο του Γραφείου Αντιπεριφερειάρχη Ηλεκτρονικής 

Διακυβέρνησης της Περιφέρειας Αττικής περί της ανάθεσης ηχητικής και φωτιστικής κάλυψης 14 
καλλιτεχνικών παραστάσεων της Περιφέρειας Αττικής που αναβλήθηκαν/ματαιώθηκαν τον μήνα 
Σεπτέμβριο εξαιτίας έκτακτων συνθηκών του κορονοϊού. 

13. Την αναγκαιότητα της συγκεκριμένης δαπάνης, καθότι οι παραστάσεις αποτελούν μέρος του 
ευρύτερου πολιτιστικού προγράμματος της Περιφέρειας Αττικής που έχει ως στόχο την προβολή και 
προάσπιση του πολιτικού γίγνεσθαι.  

14. Το γεγονός ότι οι παραστάσεις μέσω live streaming θα ξεκινήσουν εντός του μηνός Οκτωβρίου, 
οπότε το παρόν διαβιβάζεται στην Οικονομική Επιτροπή για να συζητηθεί στην έκτακτη συνεδρίασή 
της, με τη διαδικασία του κατεπείγοντος.  

 
 

Κατόπιν των ανωτέρω εισηγούμαστε στην Οικονομική Επιτροπή  
Την έγκριση δαπάνης και διάθεση πίστωσης συνολικού προϋπολογισμού 12.850,00€ πλέον Φ.Π.Α. για 
την ανάθεση ηχητικής και φωτιστικής κάλυψης 14 καλλιτεχνικών παραστάσεων της Περιφέρειας Αττικής 
που αναβλήθηκαν/ματαιώθηκαν τον μήνα Σεπτέμβριο εξαιτίας έκτακτων συνθηκών του κορονοϊού. 
 
Η δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπολογισμό της Περιφέρειας Αττικής Οικονομικού Έτους 2020 (Ειδικός 
Φορέας 01.072, ΚΑΕ 0844). 

ΑΔΑ: Ε9ΝΑ7Λ7-377



 

 
3 

 
Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 

η Οικονομική Επιτροπή 
κατά πλειοψηφία αποφασίζει 

 
Την έγκριση δαπάνης και διάθεση πίστωσης συνολικού προϋπολογισμού 12.850,00€ πλέον Φ.Π.Α. για 
την ανάθεση ηχητικής και φωτιστικής κάλυψης 14 καλλιτεχνικών παραστάσεων της Περιφέρειας Αττικής 

που αναβλήθηκαν/ματαιώθηκαν τον μήνα Σεπτέμβριο εξαιτίας έκτακτων συνθηκών του κορονοϊού. 
 
Η δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπολογισμό της Περιφέρειας Αττικής Οικονομικού Έτους 2020 (Ειδικός 
Φορέας 01.072, ΚΑΕ 0844). 
 
 

 Το τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Καραμάνος Χρήστος και το αναπληρωματικό 
μέλος κ. Αγγέλης Σπυρίδων καταψηφίζουν την ανωτέρω απόφαση με την παρατήρηση: 
«Ψηφίζουμε ΚΑΤΑ, διότι υπάρχει παρέμβαση της Διοίκησης στο ποιοι οικονομικοί φορείς θα 
κληθούν, ενώ θα έπρεπε να υπάρξει Ανοιχτή Πρόσκληση». 

 

 Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ. Κατσικάρης Δημήτριος και Μεθυμάκη Άννα 
καταψηφίζουν την ανωτέρω απόφαση με την παρατήρηση: «Διαφωνούμε ριζικά σε τέτοιου 
είδους δαπάνες, την ώρα που το δεύτερο κύμα Κορονοϊού καλπάζει στην Αττική, 
δημιουργώντας ζοφερές συνθήκες στη ζωή των πολιτών και ιδιαίτερα των ευπαθών ομάδων, 
των οικογενειών και των παιδιών στα σχολεία. Η παράταξή μας, όπως πρότεινε δημόσια ο 
επικεφαλής της Γιάννης Σγουρός, ζητά δωρεάν τεστ Covid-19 σε παιδεία και προνοιακές δομές 
από την Περιφέρεια Αττικής και όχι δαπάνες όπως αυτές. Ειδικότερα, προτείνουμε επισήμως να 
καλύψει η Περιφέρεια Αττικής το κόστος των τεστ Covid-19 σε όλες τις βαθμίδες εκπαίδευσης 
και σε ευαίσθητες προνοιακές δομές, ενόψει της συνεχούς, καθημερινής αύξησης των 
κρουσμάτων και της εντεινόμενης ανησυχίας των πολιτών. Και τούτο γιατί το τελευταίο χρονικό 
διάστημα ολοένα και περισσότεροι πολίτες (εκπαιδευτικοί, γονείς μαθητών κλπ) στον κύκλο των 

οποίων εντοπίζονται επιβεβαιωμένα κρούσματα covid-19 προσφεύγουν σε ιδιωτικά εργαστήρια 
για να κάνουν το τεστ αναλαμβάνοντας εξ ολοκλήρου το μεγάλο κόστος, καθώς το Υπουργείο 
Υγείας καλύπτει τη δαπάνη μόνον υπό συγκεκριμένες προϋποθέσεις. Η παράταξή μας 
προτείνει εφόσον το πρόβλημα είναι το δημοσιονομικό κόστος ή ακόμη κι αν δεν είναι αυτό) να 
αναλάβει η Περιφέρεια Αττικής σε συνεργασία με το Υπουργείο Υγείας και τον ΕΟΔΥ να 
καλύψει αυτή τη δαπάνη καθώς διαθέτει επαρκές αποθεματικό προϊόν της χρηστής διαχείρισης 
των περασμένων ετών, προκειμένου αφενός μεν να αμβλυνθεί η εντεινόμενη ανησυχία των 
πολιτών, αφετέρου να μην επιβαρύνονται οι πολίτες με τέτοιου είδους κόστη σε αυτή τη 
δύσκολη οικονομική συγκυρία. Επιπλέον, προκειμένου να μην υπάρξει πρόβλημα με την 
εκτέλεση του προϋπολογισμού της Περιφέρειας Αττικής προτείνουμε να υπάρξει δραστική 
περικοπή σε δαπάνες που αφορούν σε πάσης φύσεως εκδηλώσεις και δημόσιες σχέσεις της 

Περιφέρειας που σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να περάσουν σε δεύτερη μοίρα, αυτή την 
κρίσιμη περίοδο». 
 
 

Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Νικόλαος Πέππας  

Τα Μέλη  
Παπαγεωργίου Νικόλαος 
Κόκκαλης Βασίλειος 
Κοσμόπουλος Ελευθέριος 
Γεωργόπουλος Γεώργιος  
Καραμάνος Χρήστος 
Κατσικάρης Δημήτριος  

Μεθυμάκη Άννα 
Αγγελόπουλος Γεώργιος 
Βλάχου Γεωργία 
Αγγέλης Σπυρίδων  

 
 
 

 

ΑΔΑ: Ε9ΝΑ7Λ7-377


		2020-10-22T20:38:21+0300
	Athens




